
  
 

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua Hernani, nº 372 – 2º andar –Vila do Tinguá – Queimados/RJ - CEP: 26383-190 – Tel.: (021) 3770-3874  

www.queimados.rj.gov.br 

PODER EXECUTIVO 
GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

MAÍSE JUSTO MEIRELLES 
VICE-PREFEITA 

 
CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA 
SECRETÁRIO CHEFE DE GABINETE 

 
BERNARDO AUGUSTO TOSTES DE AZEVEDO  

SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 
 

DAYANE LOPES OLIVEIRA ARAGOSO 
SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 

 
GRACIELLE GISLENE OLIVEIRA DA SILVEIRA DA SILVA 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

SANDRO ROGÉRIO VIEIRA RIBEIRO 
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
ALAN DA CONCEIÇÃO BINOTI  

SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 
 

LEANDRO MACHADO CARDOSO  
SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO  

 
PAULO CESAR TAVARES ARAUJO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI  
SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 

 
ABNER PECLAT BARBOZA  

SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 
 

MARIA BETANIA PESSOA DE PAIVA  
SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 

 
ANDRÉ LUIZ MONSORES DE ASSUMPÇÃO  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 
BARBARA DE SOUZA VELOSO  

SECRETARIA MUN. DE CULTURA E TURISMO  
 

JOAMILTON ORNELAS FONTES PEREIRA 
SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 

 
AMANDA BARRETO RODRIGUES 

SECRETARIA MUN. DE URBANISMO  
 

ALEXANDER RIBOURA DORNELLAS  
SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE E DEFESA DOS ANIMAIS 

 
CRISTINA REMANN DA SILVA OLIVEIRA 

SECRETARIA MUN. DE OBRAS 
 

JOSE RIBAMAR DE LIMA 
SECRETARIO MUN. DE HABITAÇÃO 

 
CARLOS CASTILHO DO NASCIMENTO 

SECRETARIO MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 
 

EDUARDO LOPES BARBOSA 
SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 
ANA PAULA RAMOS DA SILVA (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA CIDADANIA 
 

CRISTIANO PINTO DE MACEDO  
SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 

 
JEFFERSON OLIVEIRA FERREIRA  

SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 
 

FELIPE SOARES LAUREANO 
SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 

 
 LÍVIA DE OLIVEIRA SILVA  

SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 
 

MARCELO MIRANDA LEYED 
SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 

 
MAURÍCIO DA COSTA SANTOS  

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 
 

JEFFERSON PEREIRA DA SILVA  
PREVIQUEIMADOS 

 
FELIPE SOARES LAUREANO (RESPONDENDO) 

CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
MUNICIPAL 

SUMÁRIO 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 
Atos do Prefeito ............................................................................................ 2 
Despachos do Prefeito ................................................................................. 5 
Atos da Procuradora Geral do Município ..................................................... 34 
Atos do Secretário Municipal de Administração ........................................... 34 
Atos da Secretária Municipal de Saúde ....................................................... 40 
Atos do Secretário Municipal de Segurança e Ordem Pública. .................... 40 
Atos do Secretário Municipal de Assistência Social ..................................... 41 
Atos da Secretária Municipal de Cultura e Turismo ..................................... 41 
Atos do Secretário Municipal de Transporte e Trânsito................................ 41 
Atos do Conselho Municipal dos Direitos da Mulher .................................... 42 
Atos do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente ...... 42 
Atos da Comissão de Análise de Defesa Prévia .......................................... 46 
Atos da Junta Administrativa de Recursos de Infrações .............................. 47 
 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO 
 ..................................................................................................................... 48 

 
 
 

 

 
PODER LEGISLATIVO 

 
 

CÂMARA DOS VEREADORES  
 

ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 
PRESIDENTE  

 
ANA LUCIA ALVES BENEDITO 

ANTONIO ALMEIDA SILVA 
CARLOS ROGÉRIO COSTA DOS SANTOS 

CINTIA BATISTA DE OLIVEIRA MENDONÇA 
ELERSON LEANDRO ALVES 

ELIEZER MOREIRA DAS CHAGAS 
JEFFERSON DIAS DA SILVA 

JOÃO PEDRO LEMOS 
JULIO CESAR ALMEIDA COIMBRA 
LUCIO MAURO LIMA DE CASTRO 
NILTON MOREIRA CAVALCANTE 

PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 
PAULO SALVADOR DE SOUZA BASTOS  

RAFAEL ROSEMBERG COELHO DA SILVA  
THOMAS JEFFERSON ALVES 

WILSON ESPERIDIÃO PIMENTA SAMPAIO 



 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 

ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 078 – Sexta-Feira, 26 de Abril de 2024 - Ano 04 - Página 2    

 

 

Atos do Prefeito 
 
DECRETO N.º 3087, DE 26 DE ABRIL DE 2024. 

 
“CONVOCA A 1ª CONFERÊNCIA MUNICIPAL DE GESTÃO DO TRABALHO E 
DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.” 

 
O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais e 

constitucionais, 
D E C R E T A: 

 
Art. 1º - Fica convocada a 1ª Conferência Municipal de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde do Município de 

Queimados a realizar-se no dia 27 de abril de 2024, no Teatro Escola Marlice Margarida Ferreira da Cunha (Teatro Metodista), 
localizado na Escola Municipal Metodista, sito Rua Vereador Marinho Hemetério de Oliveira 1.180, Vila Pacaembu, Queimados. 

 
Art. 2º - A 1ª Conferência Municipal de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde do Município de Queimados 

terá como tema: “Democracia, Trabalho e Educação na Saúde para o Desenvolvimento: Gente que faz o SUS acontecer”. 
 
Art. 3º - A 1ª Conferência Municipal de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde no Município de Queimados 

tem como objetivo: 
I - Debater o tema da Conferência, “Democracia, Trabalho e Educação na Saúde para o Desenvolvimento: 

Gente que faz o SUS acontecer”, com enfoque na garantia dos direitos e na defesa do SUS, do trabalho digno, decente, seguro, 
humanizado, equânime e democrático; 

II - propor diretrizes para a formulação da Política Municipal de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
centrada nas demandas atuais das trabalhadoras e dos trabalhadores do SUS; 

III - estimular a criação ou reformulação da carreira pública das trabalhadoras e dos trabalhadores no SUS, 
visando eliminar as diversas formas de precarização da força de trabalho e promover a saúde destes trabalhadores do SUS; 

IV - reafirmar, impulsionar e efetivar os princípios e diretrizes do Sistema Único de Saúde (SUS), da 
universalidade, integralidade e equidade para garantia da saúde como direito humano, no âmbito da formulação da Política 
Estadual de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, e alicerçada em um SUS público, equânime e de qualidade; 

V - mobilizar e estabelecer diálogos diretos com a classe trabalhadora brasileira acerca do trabalho e da 
educação em saúde, a partir das diretrizes e dos princípios democráticos, equânimes e do controle social em saúde como um 
direito constitucional e da defesa do SUS; 

VI - fortalecer os territórios como espaços fundamentais para a implementação da política e das práticas da 
Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde; 

VII - avaliar a situação do trabalho em saúde, da educação em saúde em seus aspectos de raça, etnia, classe, 
identidade de gênero, sexualidade, geração, patologias e deficiências, a fim de elaborar propostas que atendam às demandas das 
trabalhadoras e trabalhadores, e definir as diretrizes que devem ser incorporadas na elaboração dos instrumentos de gestão da 
saúde (Planos Nacionais, Estaduais e do Distrito Federal, e Planos Municipais de Saúde); 

VIII - estimular a criação das Comissões Intersetoriais de Relações de Trabalho e Recursos Humanos (CIRHRT) 
nos âmbitos estadual e municipal dos conselhos de saúde, fortalecendo a participação social na Gestão do Trabalho e Educação 
na Saúde; 

IX - fomentar o debate acerca da prerrogativa constitucional do SUS em ordenar a formação das trabalhadoras e 
dos trabalhadores da área da saúde, desde o ensino técnico, graduação, residências em saúde e pós-graduação lato sensu 
(especializações) e stricto sensu (mestrados e doutorados); 

X - fomentar o debate acerca da Educação Permanente em Saúde, articulada com a Educação Popular em 
Saúde, e na relação entre profissionais de saúde e a população, com novas abordagens baseadas na relação dialógica entre o 
conhecimento técnico-científico e a sabedoria popular; e 

XI - discutir as responsabilidades do Município com a formação, qualificação, processos e condições de trabalho 
na saúde, em conjunto com as trabalhadoras e os trabalhadores, para o SUS, no SUS e com o SUS. 

 
Art. 4º - A 1ª Conferência Municipal de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde do Município de Queimados 

contará com uma Comissão Organizadora conforme consta na Resolução nº246/COMSAQ/2024 publicado no DOQ nº071 de 
15/04/2024, cuja comissão organizadora é composta pelos membros: 

a) Josué Silva da Costa / Usuário  
b) Maria da Penha Oliveira / Usuário 
c) Janaina Barão de Souza / Profissional 
d) Anderson Nascimento Nunes /Gestor 
 
Art. 5º - As despesas com a realização 1ª Conferência Municipal de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde do 

Município de Queimados, ocorrerão por conta dos recursos previstos no orçamento vigente da Secretaria Municipal de Saúde. 
 
Art. 6º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER  
PREFEITO  

 
 
 
 



 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 

ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 078 – Sexta-Feira, 26 de Abril de 2024 - Ano 04 - Página 3    

 

 

DECRETO N.º 3088, DE 26 DE ABRIL DE 2024. 
 

“Autoriza a contratação de profissionais por tempo determinado para 
atendimento de necessidade temporária de excepcional interesse público da 
Secretaria Municipal de Educação.” Lei nº 452/99, de 29 de dezembro de 1999, 
Decreto nº 216/00 de 18 de janeiro de 2000, alterado pelo Decreto nº. 3048/24. 
 
O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais e constitucionais, 

 
D E C R E T A: 

 
Art. 1º - Autoriza o processo seletivo simplificado para contratação de 56 (cinquenta e seis) oficineiros e 2 (dois) 

musicoterapeutas, para implementação do Projeto Eduque+, conforme quadro descritivo no anexo I deste decreto. 
 
Parágrafo único- O quantitativo de turmas para cada oficina obedecerá ao limite máximo descrito no anexo II 

deste decreto. 
 
Art. 2º - A contratação visa atender ao contido no processo administrativo nº 315/2024-E, suprindo as 

necessidades temporárias de mão de obra especializada, excepcionalmente, atendendo a demanda da rede municipal 
de ensino, obedecendo ao limite estabelecido no artigo 1º deste decreto. 

 
§1º- O processo de seleção simplificado deverá ser realizado atendendo: 

 
I. critérios objetivos que garantam o respeito aos princípios da isonomia, da impessoalidade, da 

moralidade e da publicidade; 
II. divulgação da relação de classificados, inclusive com as respectivas pontuações obtidas pelos 

candidatos; 
III. chamamento dos contratados classificados no processo seletivo simplificado será de acordo com 

as demandas da rede municipal de ensino, em perfeito respeito a ordem de classificação. 
 

§2º- O Edital do processo de seleção simplificado será disponibilizado site da Prefeitura de Queimados, 
conforme cronograma disposto no anexo III deste decreto. 

 
Art. 3º - Os contratos serão de NATUREZA ADMINISTRATIVA, pelo prazo de 6 (seis) meses, podendo ser 

prorrogado justificadamente nos termos do art. 3º da Lei nº. 452/99 c/c art. 10 do Decreto nº 216/2000. 
 

§1º- Os contratos ficarão suspensos nos períodos das férias escolares. 
 
§2º - A rescisão dos contratos acima poderá ser realizada antes do prazo avençado, por ato unilateral da 

Administração Pública, em razão da finalização da carência temporária. 
 
Art. 4º - A Comissão do Processo Seletivo Simplificado para contratação temporária de profissionais será 

instituída através de ato do Secretário Municipal de Educação, bem como o regulamento do referido procedimento. 
 
Art. 5º - As despesas decorrentes da aplicação deste decreto correrão à conta do orçamento vigente. 
 
Art. 6º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
ANEXO I 

 

Projeto Oficina 

 
 
 
 

Eduque+Esporte 

Capoeira 

Futsal 

Vôlei 

Basquete 

Handebol 

Xadrez 

Recreação 

Judô 

 
 

Eduque+Arte&Cultura 

Dança 

Teatro 

Música 

Musicoterapia 

 
Eduque+Tecnologia 

Robótica 

Informática 

Tecnologias em Mídias Sociais 

 
 
 
 
 



 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 

ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 078 – Sexta-Feira, 26 de Abril de 2024 - Ano 04 - Página 4    

 

 

ANEXO II 
 
 

Projeto Oficina C.H Quantidade 
de Turmas 

 
 
 
 

Eduque+Esporte 

Capoeira 180 10 

Futsal 180 10 

Vôlei 180 10 

Basquete 180 6 

Handebol 180 6 

Xadrez 90 10 

Recreação 180 20 

Judô 180 10 

 
 

Eduque+Arte&Cultura 

Dança 180 6 

Teatro 180 6 

Música 180 10 

Musicoterapia 90 6 

 
 

Eduque+Tecnologia 

Robótica 90 20 

Informática 90 20 

Tecnologias em Mídias 
Sociais 

90 20 

 
 

ANEXO III 
 
 

 
EVENTO 

 
DATAS 

 
INSCRIÇÕES 

 
DE 02/05/2024 A 03/05/2024 

 
ENTREGA DA DOCUMENTAÇÃO 

 
DE 14/05/2024 A 15/05/2024 

 
PUBLICAÇÃO DA CLASSIFICAÇÃO FINAL 

 
ATÉ 20/05/2024 

 
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL 

 
ATÉ 22/05/2024 

 
PRIMEIRA CONVOCAÇÃO PARA 

ASSINATURA DE CONTRATO 

 
DE 23/05/2024 A 24/05/2024 

 
O Prefeito Municipal de Queimados, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 
 

PORTARIA Nº 981/GAP/24. TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 963/GAP/24, publicada no DOQ 076/24 em 24/04/2024, que 
CESSOU OS EFEITOS da PORTARIA N° 877/GAP/24, publicada no DOQ nº 069/24 em 11/04/2024, que DESIGNOU o servidor 
ELIZEU VEIGA DE AZEVEDO, matrícula nº 14208/01, Subsecretário Municipal de Saúde, Símbolo SS - SEMUS, para responder 
interinamente pelo cargo de Subsecretário Adjunto de Administração, na Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, sem prejuízo de 
suas atribuições e sem ônus para o Município de Queimados, a contar de 24/04/2024. 

 

PORTARIA Nº 982/GAP/24. TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 957/GAP/24, publicada no DOQ 075/24 em 19/04/2024, que 
NOMEOU SANDY VICTORIA DOS SANTOS MENDONÇA, no cargo em comissão de Chefe da Divisão de Grupamento de 
Trânsito, Símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Segurança e Ordem Pública - SEMUSOP, a contar de 19/04/2024. 

 

PORTARIA Nº 983/GAP/24. NOMEAR JEAN FELIPE ALVES MORAES, no cargo em comissão de Chefe da Divisão de 
Grupamento de Trânsito, Símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Segurança e Ordem Pública - SEMUSOP, a contar de 
26/04/2024. 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 
Prefeito  

 



 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 

ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 078 – Sexta-Feira, 26 de Abril de 2024 - Ano 04 - Página 5    

 

 

Despachos do Prefeito 
 

 
 



 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 

ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 078 – Sexta-Feira, 26 de Abril de 2024 - Ano 04 - Página 6    

 

 

 
 



 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 

ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 078 – Sexta-Feira, 26 de Abril de 2024 - Ano 04 - Página 7    

 

 

 
 



 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 

ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 078 – Sexta-Feira, 26 de Abril de 2024 - Ano 04 - Página 8    

 

 

 



 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 

ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 078 – Sexta-Feira, 26 de Abril de 2024 - Ano 04 - Página 9    

 

 

 
 



 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 

ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 078 – Sexta-Feira, 26 de Abril de 2024 - Ano 04 - Página 10    

 

 

 

 

 



 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 

ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 078 – Sexta-Feira, 26 de Abril de 2024 - Ano 04 - Página 11    

 

 

 

 



 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 

ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 078 – Sexta-Feira, 26 de Abril de 2024 - Ano 04 - Página 12    

 

 

 

 



 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 

ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 078 – Sexta-Feira, 26 de Abril de 2024 - Ano 04 - Página 13    

 

 

 

 



 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 

ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 078 – Sexta-Feira, 26 de Abril de 2024 - Ano 04 - Página 14    

 

 

 

 



 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 

ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 078 – Sexta-Feira, 26 de Abril de 2024 - Ano 04 - Página 15    

 

 

 
 
 
 
 
 

 



 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 

ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 078 – Sexta-Feira, 26 de Abril de 2024 - Ano 04 - Página 16    

 

 

 

 



 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 

ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 078 – Sexta-Feira, 26 de Abril de 2024 - Ano 04 - Página 17    

 

 

 

 



 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 

ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 078 – Sexta-Feira, 26 de Abril de 2024 - Ano 04 - Página 18    

 

 

 

 
 



 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 

ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 078 – Sexta-Feira, 26 de Abril de 2024 - Ano 04 - Página 19    

 

 

 

 



 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 

ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 078 – Sexta-Feira, 26 de Abril de 2024 - Ano 04 - Página 20    

 

 

 

 



 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 

ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 078 – Sexta-Feira, 26 de Abril de 2024 - Ano 04 - Página 21    

 

 

 

 



 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 

ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 078 – Sexta-Feira, 26 de Abril de 2024 - Ano 04 - Página 22    

 

 

 

 



 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 

ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 078 – Sexta-Feira, 26 de Abril de 2024 - Ano 04 - Página 23    

 

 

 

 
 



 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 

ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 078 – Sexta-Feira, 26 de Abril de 2024 - Ano 04 - Página 24    

 

 

 

 

 



 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 

ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 078 – Sexta-Feira, 26 de Abril de 2024 - Ano 04 - Página 25    

 

 

 

 

 
 



 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 

ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 078 – Sexta-Feira, 26 de Abril de 2024 - Ano 04 - Página 26    

 

 

 

 
 



 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 

ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 078 – Sexta-Feira, 26 de Abril de 2024 - Ano 04 - Página 27    

 

 

 

 



 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 

ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 078 – Sexta-Feira, 26 de Abril de 2024 - Ano 04 - Página 28    

 

 

 

 



 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 

ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 078 – Sexta-Feira, 26 de Abril de 2024 - Ano 04 - Página 29    

 

 

 

 



 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 

ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 078 – Sexta-Feira, 26 de Abril de 2024 - Ano 04 - Página 30    

 

 

 

 



 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 

ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 078 – Sexta-Feira, 26 de Abril de 2024 - Ano 04 - Página 31    

 

 

 

 



 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 

ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 078 – Sexta-Feira, 26 de Abril de 2024 - Ano 04 - Página 32    

 

 

 

 



 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 

ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 078 – Sexta-Feira, 26 de Abril de 2024 - Ano 04 - Página 33    

 

 

 

 
 



 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 

ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 078 – Sexta-Feira, 26 de Abril de 2024 - Ano 04 - Página 34    

 

 

Atos da Procuradora Geral do Município 

 
EXTRATO DE CONTRATOS, CONVÊNIOS E SIMILARES – MARÇO 2024 

 

Instrumento nº 010/24: Contrato, celebrado em 26/03/2024. Arquivado às fls. 122 a 143, no livro nº 01/24. Partes: MUNICÍPIO DE 
QUEIMADOS e CONSERV IGUAÇU PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA LTDA - EPP, CPF/CNPJ nº 09.588.780/0001-07. 
PREGÃO ELETRÔNICO N°. 12.23. Objeto: O presente instrumento tem por objeto a contratação de empresa especializada em 
prestação de serviços de forma contínua, com dedicação exclusiva de mão de obra, para a execução das atividades de Faxineiro – 
ASG, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Termo de Referência e seus anexos ao edital do Pregão 
Eletrônico nº. 12/2023 e Ata de Registro de Preços nº 004/2023, bem como a quantidades indicadas na planilha apresentada à fl. 
195/196 - 1ª Adesão da Utilização. Prazo: 12 MESE. Valor: R$ 954.489,60. Dotação orçamentária: 45101.08.244.0244.4583 e 
45101.08.244.0244.4584. Fonte: 2660 – Transferência da União FNAS. Elemento de despesa 3.3.90.39.00.00. Empenho nº 
49/2024 e 50/2024, no valor de R$ 954.489,60. Processo administrativo nº 5180.20213.09. 

 

Instrumento nº 011/24: 1º Termo Aditivo, celebrado em 26/03/2024, ao instrumento nº 023/23 celebrado em 26/03/2023. Arquivado 
às fls. 144 a 147, no livro nº 01/24. Partes: MUNICÍPIO DE QUEIMADOS e MEDS 20 COMÉRCIO DE MATERIAIS LTDA, 
CPF/CNPJ nº 23.871.192/0001-07. TP 01.23. Objeto: O presente TERMO ADITIVO tem como objeto a PRORROGAÇÃO do prazo, 
com a aplicação de reajuste contratual resultando na redução de valor de 9,04% e com acréscimo de valor de 13,90% da 
prestação de serviço de usinagem, preparo e  fornecimento de concreto betuminoso usinado à quente – CBUQ; emulsão asfáltica 
catiônica RR1-C; transporte e carga e descarga, exclusive aplicação para atender às necessidades da Secretaria Municipal de 
Conservação e Serviços Públicos - SEMCOMSESP com pavimentação posterior a pequenos e médios reparos, provenientes de 
manutenções corretivas e/ou preventivas, nos logradouros públicos já asfaltados, do Município de Queimados, conforme projeto 
básico e anexos presentes no edital da Tomada de Preços nº. 01/2023. Prazo: 12 MESES. Valor: R$ 2.805.137,26. Dotação 
orçamentária: 35101.15.452.0022.2083. Fonte: 704 – Recursos transferidos pela União Royalties e 705 – Recursos transferidos 
pela União - Royalties. Elemento de despesa 3.3.90.39.00.00. Empenho nº 208/24 e 209/24, no valor de R$ 891.857,50. Processo 
administrativo nº 5137.2023.20. 

GRACIELLE GISLENE OLIVEIRA DA SILVEIRA DA SILVA 

  Procuradora Geral do Município 

Mat. 6320/73 

 

Atos do Secretário Municipal de Administração 
 
ATO 24/SEMAD/24 
  
O Secretário Municipal de Administração, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 
Tornar público o gozo efetivo das férias dos servidores abaixo relacionados 
 

Nº NOME MATR. CARGO PERÍODO DE GOZO 

CGM 

1  CARLA DA SILVA CONCEIÇÃO 13342/01 ASSESSOR DE ZELADORIA 02/05/2024 A 31/05/2024 

SEMAD 

2  ALEXANDRE DA SILVA OLIVEIRA 15218/01 
SUBSECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
AQUISIÇÕES E CONTRATOS 

02/05/2024 A 31/05/2024 

3  CLÁUDIO ARANTES 6041/01 TÉCNICO DE CONTABILIDADE 02/05/2024 A 31/05/2024 

4  FILIPE MARTINS SILVA 14730/01 PRESIDENTE DA CPLMSO 02/05/2024 A 31/05/2024 

5  
IEDA MARIA MONTEIRO REIS WEYLL 
FIGUEIREDO 

5480/11 MÉDICO PEDIATRA 02/05/2024 A 31/05/2024 

6  JAIME CORDEIRO NOGUEIRA 4179/31 AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 02/05/2024 A 31/05/2024 

7  JOSINEIDE SILVA DA CRUZ 15161/01 
CHEFE DA DIVISÃO DE 
PROJETOS ECONÔMICOS 

02/05/2024 A 31/05/2024 

8  HUGO REIS RODRIGUES 12170/01 AGENTE ADMINISTRATIVO 02/05/2024 A 31/05/2024 

GAP 

9  NOEMIA DOS SANTOS MUNIZ ALVES 12683/01 AUXILIAR ADMINISTRATIVO 

1º PERÍODO: 13/05/2024 A 
27/05/2024 

2º PERÍODO: 14/10/2024 A 
28/10/2024 

10  PAULO CEZAR AZEVEDO DE CARVALHO 14715/01 

COORDENADOR DO CENTRO 
INTEGRADO DE OPERAÇÃO DE 
SEGURANÇA PÚBLICA 
MUNICIPAL ÁREA 2 – CENTRO DE 
APOIO AO CONTROLE E 
PREVENÇÃO 

02/05/2024 A 31/05/2024 



 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 

ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 078 – Sexta-Feira, 26 de Abril de 2024 - Ano 04 - Página 35    

 

 

11  TÂNIA NUNES CORBO 4233/11 AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 02/05/2024 A 31/05/2024 

PGM 

12  JAMERSON BARCELLOS DE SOUZA 12486/01 AGENTE ADMINISTRATIVO 

1º PERÍODO: 15/05/2024 A 
29/05/2024 

2º PERÍODO: 15/08/2024 A 
29/08/2024 

13  JULIANA CORTAT FERREIRA 14602/01 ASSESSOR JURÍDICO 15/05/2024 A 13/06/2024 

14  WEVERTHON NASCIMENTO DE OLIVEIRA 11539/01 AGENTE ADMINISTRATIVO 

1º PERÍODO: 02/05/2024 A 
16/05/2024 

2º PERÍODO: 02/01/2025 A 
16/01/2025 

SEMOB 

15  LIDIA CUSTÓDIO CÂNDIDO 4357/51 AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 02/05/2024 A 31/05/2024 

SEGOV 

16  AMANDA FARJADO QUEIROZ FONTOURA 15664/01 
COORDENADOR DE 
ARTICULAÇÕES INSTITUCIONAIS 

02/05/2024 A 31/05/2024 

17  DANIEL CHAVES DA CONCEIÇÃO 15604/01 ASSESSOR DE GABINETE 02/05/2024 A 31/05/2024 

SEMDRAG 

18  
MATHEUS CRISTIANO DE OLIVEIRA 
INACIO 

14518/01 ASSESSOR DE RECEPÇÃO 02/05/2024 A 31/05/2024 

SEMUCTUR 

19  MATHEUS FERREIRA DO NASCIMENTO 14805/01 ASSESSOR JURÍDICO 02/05/2024 A 31/05/2024 

20  SANDRA REGINA GONÇALVES DA SILVA 15721/01 ASSESSOR TÉCNICO 02/05/2024 A 31/05/2024 

SEMEL 

21  JOSÉ CARLOS DOS SANTOS GARCIA 2856/81 VIGIA 02/05/2024 A 31/05/2024 

22  JOSÉ CARLOS MONTEIRO GUIMARÃES 13834/02 
COORDENADOR DE 
MANUTENÇÃO PREDIAL 

02/05/2024 A 31/05/2024 

SEMDE 

23  ANDERSON NASCIMENTO NUNES 8857/95 
SUBSECRETÁRIO ADJUNTO DE  
COMÉRCIO E SERVIÇOS 

02/05/2024 A 31/05/2024 

SEMTI 

24  ANA CLÁÚDIA FERREIRA ROSA 14583/01 CHEFE DE GABINETE 

1º PERÍODO: 15/05/2024 A 
29/05/2024 

2º PERÍODO: 16/09/2024 A 
30/09/2024 

SEMAS 

25  ALESSANDRA NASCIMENTO DOS SANTOS 15270/01 AUXILIAR DE CUIDADOR  02/05/2024 A 31/05/2024 

26  ANDRÉ LUIZ FERNANDES SOUZA RAMOS 14736/01 COORDENADOR DE CRAS 02/05/2024 A 31/05/2024 

27  ARTHUR MESSIAS DO NASCIMENTO CRUZ 13209/02 
COORDENADOR DE PRESTAÇÃO 
DE CONTAS 

1º PERÍODO: 02/05/2024 A 
16/05/2024 

2º PERÍODO: 16/09/2024 A 
30/09/2024 

28  CAIO CESAR RODRIGUES MACEDO 12487/01 AGENTE ADMINISTRATIVO 

1º PERÍODO: 15/05/2024 A 
29/05/2024 

2º PERÍODO: 16/09/2024 A 
30/09/2024 

29  ELIELSON ROBEIRO NUNES 12739/01 CUIDADOR 02/05/2024 A 31/05/2024 

30  EMERSON ASSAD DRUMOND 12684/01 CUIDADOR 02/05/2024 A 31/05/2024 

31  FABIOLA DE ARAUJO RAMOS 12178/01 AGENTE ADMINISTRATIVO 

1º PERÍODO: 02/05/2024 A 
16/05/2024 

2º PERÍODO: 15/07/2024 A 
29/07/2024 

32  MARDELE DA CONCEIÇÃO EUGÊNIO 12485/01 ASSISTENTE SOCIAL 

1º PERÍODO: 15/05/2024 A 
29/05/2024 

2º PERÍODO: 16/09/2024 A 
30/09/2024 

33  PATRICIA DA SILVA BEZERRA 12282/01 ASSISTENTE SOCIAL 
1º PERÍODO: 15/05/2024 A 

29/05/2024 



 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 

ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 078 – Sexta-Feira, 26 de Abril de 2024 - Ano 04 - Página 36    

 

 

2º PERÍODO: 01/11/2024 A 
15/11/2024 

34  
PHILIPPE FERNANDES SANTOS DA 
INVENÇÃO 

12239/01 AGENTE ADMINISTRATIVO 02/05/2024 A 31/05/2024 

35  
VANDESSA DA SILVA FERREIRA LIMA DOS 
SANTOS 

12242/01 AGENTE ADMINISTRATIVO 

1º PERÍODO: 02/05/2024 A 
16/05/2024 

2º PERÍODO: 01/10/2024 A 
15/10/2024 

SEMCONSESP 

36  ANTÔNIO FERNANDO RIBEIRO 5914/51 
TRABALHADOR BRAÇAL E 
JARDINEIRO 

02/05/2024 A 31/05/2024 

37  CARLOS DA SILVA LOURENÇO 2698/01 PINTOR 02/05/2024 A 31/05/2024 

38  EDNILSON RODRIGUES GOMES 2865/71 BOMBEIRO HIDRÁULICO 02/05/2024 A 31/05/2024 

39  JOSÉ LUIZ SILVA DOS SANTOS 15173/01 
CHEFE DA DIVISAO DE 
FISCALIZAÇÃO 

02/05/2024 A 31/05/2024 

40  MARIA APARECIDA LOPES FRANCO 14393/01 ASSESSOR DE RECEPÇÃO 02/05/2024 A 31/05/2024 

SEMDEC 

41  GIANCARLO FARIA DA SILVA 10595/03 
CHEFE DA DIVISÃO DE  ANÁLISE 
DE RISCO 

02/05/2024 A 31/05/2024 

42  JORGE DE SOUZA ALMEIDA 2514/31 AGENTE DE DEFESA CIVIL 02/05/2024 A 31/05/2024 

43  JORGE GONZAGA DE MOURA SILVA 14875/01 ASSESSOR DE RECEPÇÃO 02/05/2024 A 31/05/2024 

44  ROSILENE PEREIRA DA SILVA 3916/01 AGENTE ADMINISTRATIVO 02/05/2024 A 31/05/2024 

45  
VERA LÚCIA BERNARDO DOS SANTOS 
JESUS 

3857/11 AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 02/05/2024 A 31/05/2024 

SEMFAPLAN 

46  ANTÔNIO POZ DE OLIVEIRA 2503/01 AGENTE FISCAL 02/05/2024 A 31/05/2024 

47  
BARBARA MONSERRATE ANTUNES DOS 
SANTOS BRITO 

15708/01 
CHEFE DA DIVISÃO DE 
CADASTRO IMOBILIÁRIO 

1º PERÍODO: 02/05/2024 A 
16/05/2024 

2º PERÍODO: 16/09/2024 A 
30/09/2024 

48  ELIZANGELA CORREIA MONTEIRO 2828/21 AUXILIAR ADMINISTRATIVO 

1º PERÍODO: 17/05/2024 A 
31/05/2024 

2º PERÍODO: 01/07/2024 A 
15/07/2024 

49  HELCIO ROBERTO ROCHA 3096/11 AGENTE FAZENDÁRIO 

1º PERÍODO: 02/05/2024 A 
16/05/2024 

2º PERÍODO: 14/10/2024 A 
28/10/2024 

50  JONATHAN MELLO BRAGA 14445/01 
ASSESSOR TÉCNICO DA 
FAZENDA 

1º PERÍODO: 20/05/2024 A 
03/06/2024 

2º PERÍODO: 16/07/2024 A 
30/07/2024 

51  JORGE LUIZ GONÇALVES GOMES 14626/01 
ASSESSOR DE CONCILIAÇÃO 
CONTÁBIL 

02/05/2024 A 31/05/2024 

52  
LAURENIR GONÇALVES FERREIRA DE 
ARAÚJO 

15107/01 ASSESSOR JURÍDICO 

1º PERÍODO: 20/05/2024 A 
29/05/2024 

2º PERÍODO: 02/12/2024 A 
21/12/2024 

53  MARCIO MUZZI BARBOSA 14619/01 
SUBSECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
FAZENDA E PLANEJAMENTO 

02/05/2024 A 31/05/2024 

54  MARISSOL COUTO DOS SANTOS SILVA 8329/13 
CHEFE DA DIVISÃO DE 
EXPEDIENTE 

1º PERÍODO: 13/05/2024 A 
27/05/2024 

2º PERÍODO: 01/07/2024 A 
15/07/2024 

55  RONALDO ROSA MOTA 8111/63 CHEFE DA DIVISÃO DE ITBI 

1º PERÍODO: 02/05/2024 A 
16/05/2024 

2º PERÍODO: 01/08/2024 A 
15/08/2024 

SEMADA 

56  ÉRICA GOMES EVES MARTINS 12169/01 AGENTE ADMINISTRATIVO 02/05/2024 A 31/05/2024 

57  FRANCISCO FERNANDES DA SILVA 5798/31 
TRABALHADOR BRAÇAL E 
JARDINEIRO 

02/05/2024 A 31/05/2024 

58  LEANDRO DE SOUSA DA SILVA 5702/91 
TRABALHADOR BRAÇAL E 
JARDINEIRO 

02/05/2024 A 31/05/2024 



 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 

ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 078 – Sexta-Feira, 26 de Abril de 2024 - Ano 04 - Página 37    

 

 

SEMED 

59  ANTÔNIO CARLOS DE SOUZA 6074/71 VIGIA 02/05/2024 A 31/05/2024 

60  ALLAN ALVES LEITE 14210/01 ASSESSOR TÉCNICO 02/05/2024 A 31/05/2024 

61  ANDRÉ LUIZ MONSORES DE ASSUMPÇÃO 14231/01 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO 

02/05/2024 A 31/05/2024 

62  ASSUNÇÃO DA SILVA ALBUQUERQUE 4059/21 AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 02/05/2024 A 31/05/2024 

63  
CLEONICE APOLINÁRIO RODRIGUES 
ESPINDOLA 

4220/01 AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 02/05/2024 A 31/05/2024 

64  DANIELE MATEUS ROSA RODRIGUES 14025/02 
ASSESSOR DE TRANSPORTES 
DA SEMED 

1º PERÍODO: 02/05/2024 a 
16/05/2024 

2º PERÍODO: 01/10/2024 A 
15/10/2024 

65  ELIAZAR FARIAS DE SOUZA 3682/01 VIGIA 02/05/2024 A 31/05/2024 

66  JOSÉ CARLOS CORREIA DE OLIVEIRA 5929/31 VIGIA 02/05/2024 A 31/05/2024 

67  LEANDRO SANTOS DA ROCHA 14698/01 
ASSESSOR DE ADMINISTRAÇÃO 
DAS UNIDADES ESCOLARES 

02/05/2024 A 31/05/2024 

68  LUCIENE DOS SANTOS RANGEL 11433/01 SECRETÁRIO ESCOLAR 02/05/2024 A 31/05/2024 

69  LUIZ CARLOS COELHO 3784/21 VIGIA 02/05/2024 A 31/05/2024 

70  MARCELO DOS SANTOS MEDEIROS 3768/01 AGENTE ADMINISTRATIVO 02/05/2024 A 31/05/2024 

71  NILMA ROSA DE SOUZA 11030/01 SECRETÁRIO ESCOLAR 02/05/2024 A 31/05/2024 

72  
PATRICIA DE SOUZA SANTOS 
TORQUATRO 

15159/01 
ASSESSOR DE TRANSPORTES 
DA SEMED 

02/05/2024 A 31/05/2024 

73  THAIS OMENA ASSUNÇÃO 15710/01 NUTRICIONISTA 02/05/2024 A 31/05/2024 

74  VERÔNICA RODRIGUES DE AMORIM 11306/01 SECRETÁRIO ESCOLAR 02/05/2024 A 31/05/2024 

75  VERÔNICA VIANA DE SIQUEIRA 4153/01 AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 02/05/2024 A 31/05/2024 

SEMUTTRAN 

76  ANDRÉ SANTOS TEPERINO 6857/01 ASSESSOR JURÍDICO 02/05/2024 A 31/05/2024 

SEMUS 

77  ADRIANE DUARTE SOUZA 14500/01 
COORDENADOR DO SETOR DE 
OUVIDORIA ATIVA/RECEPTIVA 

02/05/2024 A 31/05/2024 

78  ANA MARIA DE SOUZA PEDRO 2764/21 AUXILIAR ADMINISTRATIVO 02/05/2024 A 31/05/2024 

79  ANDRÉA RIBEIRO VIEIRA 2389/21 MÉDICO CLÍNICO GERAL 02/05/2024 A 31/05/2024 

80  BRUNO SANTANA ESTEVAM PEREIRA 12819/01 
AGENTE COMUNITÁRIO DE 
SAÚDE 

02/05/2024 A 31/05/2024 

81  CLAUDIA PINTO PORTO 3461/41 FONOAUDIÓLOGO 02/05/2024 A 31/05/2024 

82  DJARD DA SILVA SOUZA 3438/01 AUXILIAR DE FARMÁCIA 02/05/2024 A 31/05/2024 

83  EDEMILTON NOVAES BARBIO 4031/21 AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 02/05/2024 A 31/05/2024 

84  ELCINEA GONÇALVES MONTES  13356/02 
COORDENADOR DE CADASTRO E 
DOCUMENTAÇÃO 

1º PERÍODO: 02/05/2024 a 
16/05/2024  

2º PERÍODO: 16/09/2024 a 
30/09/2024 

85  ELINEA DE ARAUJO BONIFACIO 6233/21 AUXILIAR DE ENFERMAGEM 02/05/2024 A 31/05/2024 

86  
FABIO ALEXANDRE DOS SANTOS 
COUTINHO 

14902/01 
COORDENADOR DE 
MANUTENÇÃO DE VEICULOS 

02/05/2024 A 31/05/2024 

87  
FERNANDA DE AZEVEDO GUIMARAES 
DOS SANTOS 

14717/01 
COORDENADOR DE UNIDADE 
INTEGRADA DE SAÚDE 

02/05/2024 A 31/05/2024 

88  
FERNANDA GUEDES WASILEWSKI 
MENDONÇA 

14573/01 
COORDENADOR DE CENTRO DE 
SAÚDE 

1º PERÍODO: 02/05/2024 a 
16/05/2024  

2º PERÍODO: 16/09/2024 a 
30/09/2024 

89  FERNANDO GUILHERME DE OLIVEIRA 3693/51 MÉDICO VETERINÁRIO 02/05/2024 A 31/05/2024 

90  GABRIELA XAVIER ANDRADE 12245/01 AGENTE ADMINISTRATIVO 

1º PERÍODO: 02/05/2024 a 
16/05/2024  

2º PERÍODO: 14/11/2024 a 
28/11/2024 

91  GILCIMERE SOARES DOS SANTOS 14739/01 
COORDENADOR DO SETOR DE 
APURAÇÃO E RELATOS 

02/05/2024 A 31/05/2024 



 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 

ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 078 – Sexta-Feira, 26 de Abril de 2024 - Ano 04 - Página 38    

 

 

92  HELOISA HELENA TEIXEIRA 3488/61 
AUXILIAR DE CONSULTÓRIO 
DENTÁRIO 

02/05/2024 A 31/05/2024 

93  IGOR FERREIRA DA SILVA 14000/01 
DIRETOR DO DEPARTAMENTO 
DE TESOURARIA 

02/05/2024 A 31/05/2024 

94  
JESSICA FERREIRA PINTO SILVA 
PARENTE 

14549/01 
COORDENADOR DE UNIDADE 
INTEGRADA DE SAÚDE 

1º PERÍODO: 15/05/2024 a 
29/05/2024  

2º PERÍODO: 03/06/2024 a 
17/06/2024 

95  JOANA MARIA DE SOUZA 11526/01 ENFERMEIRO 02/05/2024 A 31/05/2024 

96  JOÃO GABRIEL LIMA DAHER 13087/02 

SUBSECRETÁRIO 
ESPECIALIZADO NO 
ACOMPANHAMENTO DE 
DOENÇAS RARAS 

1º PERÍODO: 22/05/2024 a 
31/05/2024  

2º PERÍODO: 03/06/2024 a 
22/06/2024  

97  JOSÉ MADSON DE SOUZA 14266/01 
COORDENADOR DE EDUCAÇÃO 
PERMANENTE 

02/05/2024 A 31/05/2024 

98  JURACI MIRANDA COELHO GOMES 5492/51 COZINHEIRO 02/05/2024 A 31/05/2024 

99  KARINE MELLO DUVIVIER 12674/01 MÉDICO COLPOSCOPISTA 

1º PERÍODO: 15/05/2024 a 
29/05/2024  

2º PERÍODO: 03/06/2024 a 
17/06/2024 

100  LAURA MENDES CAMPOS DA SILVA 14580/01 
ASSESSOR DE SERVIÇOS DE 
IMAGEM DE UNIDADE DE SAÚDE 

1º PERÍODO: 02/05/2024 a 
16/05/2024  

2º PERÍODO: 17/07/2024 a 
31/07/2024 

101  LEONEL RIBEIRO GOMES 3482/71 CIRURGIÃO DENTISTA 02/05/2024 A 31/05/2024 

102  MÁRCIA XAVIER BRAGGIO 5472/01 MÉDICO PEDIATRA 02/05/2024 A 31/05/2024 

103  MARCIO ALEXANDRE CORDEIRO RIBEIRO 11831/01 AGENTE ADMINISTRATIVO 02/05/2024 A 31/05/2024 

104  MARCOS PAULO TEIXEIRA PUDDO 12671/01 CIRURGIÃO DENTISTA 02/05/2024 A 31/05/2024 

105  MARIA ALCINA COELHO VAZ 5582/41 MÉDICO RADIOLOGISTA 

1º PERÍODO: 03/05/2024 a 
22/05/2024  

2º PERÍODO: 29/11/2024 a 
18/12/2024 

106  MARILENE TOSTES 12873/01 
CUIDADOR DE RESIDÊNCIA 
TERAPÊUTICA 

02/05/2024 A 31/05/2024 

107  MARLUCE FERREIRA LUCIANO 3292/11 MÉDICO PEDIATRA 

1º PERÍODO: 17/05/2024 a 
31/05/2024  

2º PERÍODO: 03/06/2024 a 
17/06/2024 

108  MAURINÉA MARIA DA SILVA 14656/01 
CHEFE DA DIVISÃO 
ADMINISTRATIVA 

02/05/2024 A 31/05/2024 

109  MICHELE DE JESUS GUIMARAES CRESPO 13255/01 FISIOTERAPEUTA 02/05/2024 A 31/05/2024 

110  MONIQUE RODRIGUES DA SILVA 12261/01 PSICÓLOGO 

1º PERÍODO: 02/05/2024 a 
16/05/2024  

2º PERÍODO: 01/11/2024 A 
15/11/2024 

111  NILCEIA GUIMARÃES DOS SANTOS 4034/71 AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 02/05/2024 A 31/05/2024 

112  OLÍVIO DE ASSIS MAGANO FIRMO 5900/51 MAQUEIRO 02/05/2024 A 31/05/2024 

113  PAOLA FERREIRA TEIXEIRA 12672/01 
CIRURGIÃO DENTISTA - 
ODONTOLOGIA PARA PNE 

02/05/2024 A 31/05/2024 

114  PATRÍCIA DO NASCIMENTO SILVA 4311/71 AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 02/05/2024 A 31/05/2024 

115  PAULO ARAUJO DA SILVA 12775/01 
AGENTE COMUNITÁRIO DE 
SAÚDE 

02/05/2024 A 31/05/2024 

116  PAULO CÉSAR MARTINS DE AZEVEDO 5890/41 MAQUEIRO 02/05/2024 A 31/05/2024 

117  PAULO FERNANDO DE FREITAS 10180/04 COORDENADOR DE LIQUIDAÇÃO 

1º PERÍODO: 02/05/2024 a 
16/05/2024  

2º PERÍODO: 02/09/2024 a 
16/09/2024 

118  PRISCILA DE OLIVEIRA VIEIRA 12191/01 PSICÓLOGO 03/05/2024 A 01/06/2024 

119  RENAN MOREIRA SANTOS 12832/01 
AGENTE COMUNITÁRIO DE 
SAÚDE 

02/05/2024 A 31/05/2024 

120  RICARDO LUIS DE LIMA AGUILAR 3908/01 CIRURGIÃO DENTISTA 02/05/2024 A 31/05/2024 

121  ROGÊ SANCHES FONTOURA 2348/51 CIRURGIÃO DENTISTA 02/05/2024 A 31/05/2024 



 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 

ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 078 – Sexta-Feira, 26 de Abril de 2024 - Ano 04 - Página 39    

 

 

122  ROSANA FERREIRA GONÇALVES 14654/01 
ASSESSOR DE ATENDIMENTO 
ESPECIALIZADO 

02/05/2024 A 31/05/2024 

123  ROSANGELA DE SOUZA VALLADARES 12063/01 TÉCNICO DE ENFERMAGEM 

1º PERÍODO: 02/05/2024 a 
16/05/2024  

2º PERÍODO: 02/01/2025 a 
16/01/2025 

124  RUI PEREIRA DOS SANTOS 14587/01 
COORDENADOR DE CENTRO DE 
SAÚDE 

1º PERÍODO: 02/05/2024 a 
16/05/2024  

2º PERÍODO: 16/09/2024 a 
30/09/2024 

125  SANDRA MARIA JOSÉ DOS SANTOS 3436/31 TÉCNICO DE LABORATÓRIO 02/05/2024 A 31/05/2024 

126  
SIMONE RIBEIRO VIEGAS DOS SANTOS 
ALBUQUERQUE 

12172/01 AGENTE ADMINISTRATIVO 02/05/2024 A 31/05/2024 

127  SOLANGE ALVES DO NASCIMENTO 5809/21 
TÉCNICO EM 
ELETROENCEFALOGRAMA 

02/05/2024 A 31/05/2024 

128  TATIANA DE CARVALHO SILVA LIMAS 12532/01 TÉCNICO DE ENFERMAGEM 02/05/2024 A 31/05/2024 

129  TATIANE FARIAS REZENDE  13406/01 
ASSESSOR DO SISTEMA DE 
INFORMAÇÃO EM SAÚDE 

02/05/2024 A 31/05/2024 

130  THAYLA MATEUS VARGAS 15167/01 
ASSESSOR DE RECREAÇÃO E 
LAZER 

1º PERÍODO: 02/05/2024 a 
16/05/2024  

2º PERÍODO: 17/10/2024 a 
31/10/2024 

131  THIAGO OLIVEIRA DE SOUZA 12803/01 
AGENTE COMUNITÁRIO DE 
SAÚDE 

1º PERÍODO: 02/05/2024 a 
16/05/2024  

2º PERÍODO: 16/08/2024 a 
30/08/2024 

132  VANDERLÉIA MOREIRA RANGEL 9035/36 
ASSESSOR DO SISTEMA DE 
INFORMAÇÃO EM SAÚDE 

02/05/2024 A 31/05/2024 

133  VERONICA DE SOUZA LOPES 14673/01 
COORDENADOR DA DIVISÃO DE 
MARCAÇÃO DE EXAMES E 
CONSULTAS 

02/05/2024 A 31/05/2024 

134  WIRIANA DOS SANTOS OLIVEIRA 14712/01 
CHEFE DE DIVISÃO DE 
ATENDIMENTO A PESSOA 
JURÍDICA 

02/05/2024 A 31/05/2024 

SEMUSOP 

135  ANDERSON HARTT NUNES RODRIGUES 13652/01 GUARDA MUNICIPAL 02/05/2024 A 31/05/2024 

136  DOUGLAS MEDEIROS LOPES DA SILVA 13650/01 GUARDA MUNICIPAL 02/05/2024 A 31/05/2024 

137  MARCELO RIBEIRO DE SOUZA 3747/81 VIGIA 02/05/2024 A 31/05/2024 

138  PAULO CESAR COSTA 3783/41 VIGIA 02/05/2024 A 31/05/2024 

139  ROGÉRIO BARBOSA DA SILVA 6223/51 VIGIA 02/05/2024 A 31/05/2024 

 
Paulo César Tavares Araújo 

Secretário Municipal de Administração 
Matrícula nº 6730/01 

 
O Secretário Municipal de Administração, no uso de suas atribuições legais,                                                                                                    

RESOLVE: 
PORTARIA N° 380/SEMAD/2024. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE o(a) servidor(a) SARA VERÔNICA 
FIGUEIREDO, ASG, Matrícula 5599/01, SEMED, por 21 (vinte e um) dias a contar de 05/04/2024 a 25/04/2024.  Após esse 
período o(a) requerente deverá retornar ao trabalho. Processo Nº1753/2024. 
 
PORTARIA N° 381/SEMAD/2024. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAUDE o(a) servidor(a) MARIA DE FÁTIMA 
SANTOS DA COSTA, Coord. Assuntos Externos, Matrícula 14281/01, PGM, por 15 (quinze) dias a contar de 22/04/2024 a 
06/05/2024. Após esse período o(a) requerente deverá retornar ao trabalho. Processo Nº2161/2024. 
 
PORTARIA N° 382/SEMAD/2024. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAUDE o(a) servidor(a) CRISTIANE 
ANDREIA LOPES, Professor, Matrícula 4998/01, SEMED, por 15 (quinze) dias a contar de 06/04/2024 a 20/04/2024. Após esse 
período o(a) requerente deverá retornar ao trabalho. Processo Nº1788/2024. 
 
PORTARIA N° 383/SEMAD/2024. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAUDE o(a) servidor(a) NATALIA HIPOLITO 
MELO DA SILVA, Professor II, Matrícula 15622/01, SEMED, por 30 (trinta) dias a contar de 12/04/2024 a 11/05/2024. Após esse 
período o(a) requerente deverá retornar ao trabalho. Processo Nº1948/2024. 
 
PORTARIA N° 384/SEMAD/2024. CONCEDER PRORROGAÇÃO DE LICENÇA MATERNIDADE   a servidora  CAMILA DE  
MATTOS MACHADO ALVES, ATI,  Matrícula 14447/01, SEMOB, por 30 (trinta) dias a contar de 25/04/2024 a 24/05/2024. Após 
esse período o(a) requerente deverá retornar ao trabalho. Processo Nº5925/2023/04. 
 



 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 

ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 078 – Sexta-Feira, 26 de Abril de 2024 - Ano 04 - Página 40    

 

 

PORTARIA N° 385 /SEMAD/2024. CONCEDER LICENÇA  MATERNIDADE  a servidora LIDIANE JESUS DE MENEZES 
,Professor, Matrícula 10920/01, SEMED, por 120 (cento e vinte) dias a contar de 16/04/2024 a 13/08/2024. Após esse período a 
requerente deverá retornar a perícia médica. Processo Nº2122/2024. 
 
PORTARIA N° 386/SEMAD/2024. CONCEDER LICENÇA  MATERNIDADE  a servidora  ANA MÁRCIA GOMES DA SILVA DA 
CUNHA, Assistente Social, Matrícula 12251/01, SEMAS, por 120 (cento e vinte) dias a contar de 23/03/2024 a 20/07/2024. Após 
esse período a requerente deverá retornar a perícia médica. Processo Nº1797/2024. 
 

PAULO CESAR TAVARES ARAUJO 
Secretário Municipal de Administração 

Matrícula. 6730/01 
 

Atos da Secretária Municipal de Saúde 
 

Processo nº 1959/2024-E. Com base no parecer da Assessoria Jurídica SEMUS em doc. 0030639 e da Assessoria de Controle 
Interno SEMUS em doc. 0030370,  RATIFICO a dispensa de licitação, na forma do artigo 75, da Lei nº 14.133, HOMOLOGO a 
despesa no valor total de R$ 10.590,00 (Dez mil quinhentos e noventa reais), para contratação de empresa especializada em 
fornecimento de alimentação para o Conselho Municipal de Saúde, no evento: 1ª Conferência Municipal de Gestão do Trabalho e 
da Educação da Saúde de Queimados, que se realizará no dia 27 de abril do corrente ano e ADJUDICO em favor da empresária 
individual SIMONE DOS REIS PEREIRA 68555792720, inscrita no CNPJ sob o nº 41.712.368-0001/60. AUTORIZO a emissão de 
NAD e NE. 

 

Processo nº 1042/2024-E. Com base no parecer da Assessoria Jurídica SEMUS em doc. 30608   e da Assessoria de Controle 
Interno SEMUS em doc. 30346, AUTORIZO a celebração do Segundo Termo Aditivo de prorrogação de prazo, com redução de 
valor, sem alteração de serviços, do contrato de empresa especialidade na prestação de serviço de fornecimento de gases 
medicinais através de cilindros de alta pressão e usina geradora para uso em unidades fixas e móveis, como também a locação de 
equipamentos específicos para o atendimentos domiciliar do Programa Melhor em Casa e dos mandados judiciais com patologia 
crônica, que necessitam de tratamento através de oxigenoterapia e aparelhos respiratórios, no âmbito da Secretaria Municipal de 
Saúde, conforme especificações contidas no edital do Pregão Eletrônico nº 04/2022 e seus anexos, HOMOLOGO a despesa no 
valor total de R$ 1.371.999, 92 (Um milhão, trezentos e setenta e um novecentos e noventa e nove reais e noventa e dois 
centavos), para o período de 12 (doze) meses a contar da expedição do Ofício de Prorrogação de Serviços e ADJUDICO em favor 
da sociedade empresária: FORTE GASES COMÉRCIO LTDA, inscrito  no CNPJ sob o nº 22.729.278/0001-37. AUTORIZO a 
emissão de NAD e NE. 

Maria Betania Pessoa de Paiva 
Secretária Municipal de Saúde 

Matrícula nº 14.192/01 
 

Atos do Secretário Municipal de Segurança e Ordem Pública 
 
Processo nº 395/2024/29. Com Base no Decreto 2.595 de janeiro de 2021, e no parecer da AJur fls 203/205, HOMOLOGO  
despesa no valor de R$ 66.000,00 ( sessenta e seis mil reais) para a utilização da Ata de Registro de Preços 002/2024, oriundo do 
pregão presencial, Processo Nº 4649/2023/29, referente ao contrato firmado entre o Município e a Empresa  O.F. SERVIÇOS DE 
VIGILÂNCIA LTDA, CNPJ nº 11.207.983/0001-58, que tem por objeto a prestação de serviços de Segurança Desarmada com 
controladores de acesso e Vigilantes e  locação de Detectores de Metal e Rádios transmissores/receptores, na forma do processo 
administrativo Nº 395/2024/29 e em favor da empresa O.F. SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA LTDA, CNPJ nº 11.207.983/0001-58. 
 

Felipe Soares Laureano 
Secretário Municipal de Segurança e Ordem Pública 

Matrícula 14475/01 
 

PORTARIA SEMUSOP Nº 002/2024  
Dispõe sobre convocação das Secretarias Municipais dentro das suas esferas, 
competência, atribuições e responsabilidades no âmbito do Municipio para a 
composição da Força Tarefa para a fiscalização das vias, logradouros, praças e 
Parque de Eventoss durante o período da Festa do Trabalhador no 01 de maio e 
Cruzada Evangélica nos dias 02 e 03 de maio de 2024 no Município de 
Queimados;. 

 
O Secretário Municipal de Segurança e Ordem Pública – SEMUSOP, no uso de suas atribuições legais que lhes são conferidas e; 
 
CONSIDERANDO que compete ao Poder Público Municipal atuar de forma fiscalizadora, zelando pela preservação da Segurança 
e da Ordem Pública, da Higiene Pública, do Meio Ambiente e do Sossego Público; 
 
CONSIDERANDO que ao Poder Público Municipal também é  atribuído manter a ordem, a segurança e o bem estar dos 
transeuntes e da população em geral, coibindo quaisquer tipo de meios que embaraçam o livre trânsito de pedestres ou veículos, 
nas vias, logradouros, praças e espaços públicos; 
 
CONSIDERANDO a necessidade deste Órgão do Poder Executivo Municipal de convocar formalmente as Secretarias Municipais 
envolvidas no evento suprarreferenciado durante o período da Festa do Trabalhador no 01 de maio e Cruzada Evangélica nos 
dias 02 e 03 de maio de 2024 no Município de Queimados, seus gestores, fiscais, agentes e outras autoridades públicas, 



 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 

ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 078 – Sexta-Feira, 26 de Abril de 2024 - Ano 04 - Página 41    

 

 

dentro das suas esferas de atribuições e responsabilidades; 
 
RESOLVE: 
 
Artigo 1º - O Governo Municipal de Queimados/RJ, por meio da Secretaria Municipal de Segurança e Ordem Pública, através 
deste procedimento administrativo convoca: “SECRETARIA MUNICIPAL DA DEFESA CIVIL, SECRETARIA MUNICIPAL DE 
TRANSPORTE E TRÂNSITO, SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE (VIGILÂNCIA SANITÁRIA), SECRETARIA MUNICIPAL DE 
FAZENDA E PLANEJAMENTO (AGENTE FISCAL), SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E SECRETARIA 
MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO”;  
 
DO OBJETIVO 
 
Artigo 2º - Este Ato Administrativo tem por objetivo compor a Força Tarefa, com base na legislação em vigor, para fiscalizar as vias, 
logradouros, praças e espaços públicos, coibindo os excessos, garantindo e preservando a Segurança, a Ordem Pública, a Higiene, 
o Sossego Público, bem como garantindo o direito de ir e vir das pessoas durante o período da Festa do Trabalhador no 01 de 
maio e Cruzada Evangélica nos dias 02 e 03 de maio de 2024 no Município de Queimados, no Parque de Eventos; 
 
DAS CONDIÇÕES DE PARTICIPAÇÃO 
 
Artigo 3º - Devem participar desta convocação, todas as Secretarias Municipais, seus gestores e servidores estatutários e 
comissionados conforme artigo 1º desta Portaria, devendo os servidores escalados por estas, se apresentarem prontos na LOCAL 
DO EVENTO, com 15 (quinze) minutos de antecedência, munidos do uniforme, equipamento e material individual  pertinente a sua 
área de competência e atuação, que compreenderá das 09:45h às 02:00h do dia 01 de maio e de 11:45h às 00:00h dos dias 02 e 
03 de maio;  
 
Artigo 4º –  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Felipe Soares Laureano 
Secretário Municipal de Segurança e Ordem Pública 

Matrícula 14475/01 
 

Atos do Secretário Municipal de Assistência Social 
 
Processo: 5809/2023/04. Com base nos pareceres da Controladoria Geral do Município as fls. 116/120, da Procuradoria Geral do 
Município - PGM às fls. 130/141 e da Assessoria Jurídica da  Secretaria Municipal de Obras fls. 35/38 e 78/81, em conformidade 
com o Decreto 2.595 de 13 de Janeiro de 2021, AUTORIZO, na forma da Lei, a PRORROGAÇÃO do prazo contratual por mais 
270 (duzentos e setenta) dias, com início em 25/10/2023 e término em 22/07/2024 e a RERRATIFICAÇÃO com o acréscimo 
de valor de R$ R$ 469.843,62 ( quatrocentos e sessenta  e nove mil, oitocentos e quarenta e três reais e sessenta e dois 
centavos), com a empresa CONCRETIZA CONCRETOS E CONSTRUÇÕES EIRELI LTDA - CNPJ 23.875.029/0001-12, visando 
o aditamento contratual da empresa especializada para execução de obra de implantação do Restaurante do Povo no Município de 
Queimados. Com fulcro no §1º, inciso I, II e IV do artigo 57, e artigo 65, inciso I, “a” e “b” e §1º, todos da Lei 8666/93.  
 

EDUARDO LOPES BARBOSA 
Secretário Municipal de Assistência Social 

Matrícula: 16.122/01 
 

Atos da Secretária Municipal de Cultura e Turismo 
 
Processo nº: 6131/2023/19. Com base no Decreto n° 2.595 de 13 de janeiro de 2021, no parecer da Assessoria Jurídica da 
Secretária Municipal de Cultura e Turismo às fls. 202/2023, HOMOLOGO a despesa no valor total de R$ 13.903,80 (treze mil 
novecentos e três reais e oitenta centavos), para utilização da Ata de Registro de Preço N° 031/2023 oriunda do Pregão Presencial 
27/2023, Processo 1619.2023.19,  referente ao contrato firmado entre o Município e a empresa MTECH LOCACOES E SERVICOS 
LTDA, que tem por objeto a locação de banheiros químicos necessários à realização de eventos conforme exposto no ofício N° 
070/SEMUCTUR/2024, na forma do processo administrativo nº 6131.2023.21; e ADJUDICO em favor da empresa MTECH 
LOCACOES E SERVICOS LTDA., CNPJ: 00.078.531/0001-05. 
 

Barbara de Souza Veloso 
Secretária Municipal de Cultura e Turismo 

Matrícula: 13764/02 
 

Atos da Secretária Municipal de Transporte e Trânsito 
 

A Secretária Municipal de Transporte e Trânsito, no uso de suas atribuições legais; 
RESOLVE:  

Portaria nº 14/SEMUTTRAN/2024. DESIGNAR o servidor MARCELO DA SILVA FERNANDES, matrícula nº 7106/41, Agente 
Administrativo, como tomador de Adiantamento no âmbito da Secretaria Municipal de Transporte e Trânsito – SEMUTTRAN, 
conforme Decreto 2.595 de 13 de janeiro de 2021, a contar de 26/04/2024.  

 
LIVIA DE OLIVEIRA SILVA 

Secretária Municipal de Transporte e Trânsito 
Matrícula 15.635/01 



 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 

ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 078 – Sexta-Feira, 26 de Abril de 2024 - Ano 04 - Página 42    

 

 

Atos do Conselho Municipal dos Direitos da Mulher 
 

CONVOCAÇÃO – REUNIÃO ORDINÁRIA  
 
A Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Mulher, no uso de suas atribuições, conferidas pela Lei 955/09, CONVOCA 
todos os Conselheiros Governamentais e Não Governamentais para a Reunião Ordinária que será realizada no formato on-line, dia 
29 de Abril de 2024, às 10h, pela plataforma Google Meet, endereço virtual: https://meet.google.com/fvx-ymav-egb, com as 
seguintes pautas:  

• Eleição da nova mesa diretora; 

• Informes; 

• Fórum nacional; 

• Fórum do conselho nacional dos direitos da mulher. 
 

 
Ana Paula Ramos da Silva 

Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Mulher 

 

Atos do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente 
 
RESOLUÇÃO CMDCA, 017, de 26 de abril de 2024.  

Dispõe sobre a  Divulgação da Análise dos Projetos e Planos de Trabalho 
recebidos pela Comissão de Seleção do Chamamento Público para selecionar 
PROJETOS de Organizações da Sociedade Civil, cujas atividades e finalidades 
específicas sejam voltadas à criança e ao adolescente, a serem FINANCIADOS 
com recursos do Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – 
FUMCRIA, com objetivo de processar e julgar as propostas e projetos 
apresentados, que posteriormente deverão  ser homologadas e aprovadas pelo 
CMDCA de Queimados,  mediante Artigo  13 da Lei Municipal  1337/2016.   

 

O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE – CMDCA, no uso de suas 
atribuições estabelecidas na legislação em vigor: 

Considerando o princípio da publicidade que deve revestir os atos jurídicos; 

Considerando a Lei Federal nº 8.069, de 13 de julho de 1990 – Estatuto da Criança e do Adolescente, alterada pela Lei Federal nº 
12.010 de 03 de agosto de 2009;  

Considerando a Lei Municipal nº 189/95, alterada pela Lei nº 1.152/13 de julho de 2013;  

Considerando a Lei Municipal 973/2009, de 24 de dezembro de 2009; 

Considerando a Lei Federal 13.019/2014 (MROSC), por simetria ao Decreto Federal nº 8.726 de 27 de abril de 2016, e alterações 
posteriores; 

 

Considerando a Lei Municipal Nº 1.337/16 de 28 de novembro de 2016, que regulamenta o que dispõe a Lei nº 13.019/14, para 
dispor sobre regras e procedimentos do regime jurídico das parcerias celebradas entre a Administração Pública Municipal e as 
Organizações da Sociedade Civil, no âmbito do Município de Queimados e dá outras providências. 

 

Considerando a Resolução CMDCA 034/2023, que delibera a necessidade de ciência do Chamamento Público para seleção de 
propostas de projetos para a consecução de finalidade de interesse público e recíproco que envolve a transferência de recursos 
financeiros à Organização da Sociedade Civil (OSC) que prestam serviços de atendimento à criança e/ou adolescente no Município 
de Queimados, a serem financiados pelo FUMCRIA no ano de 2024.  

 

Considerando a Aprovação por Unanimidade da Plenária da Reunião Ordinária do CMDCA que ocorreu no dia 13 de dezembro 
de 2023 às 10 horas, de forma presencial, publicada no DOQ nº 228 de 12/12/2023.  

 

Considerando o Edital de Chamamento Público nº 001/2023 (financiamento) publicado no DOQ 234 de 20 de dezembro de 2023.  

 

Considerando a Resolução CMDCA 005 de 18 de janeiro de 2024, publicada no DOQ 014 de 18 de janeiro de 2024, que delibera 
sobre a prorrogação do Prazo para as Inscrições e para o período de Recebimento das Propostas de Projetos das Organizações 
da Sociedade Civil para a consecução de finalidade de interesse público e recíproco, cujas atividades e finalidades específicas 
sejam voltadas à criança e ao adolescente, estejam previstas em Estatuto Social da proponente e que atendam ao preconizado no 
ARTIGO 8º da Lei Municipal 1337, de 28 de novembro de 2016, a serem FINANCIADOS com recursos do Fundo Municipal dos 
Direitos da Criança e do Adolescente – FUMCRIA, com execução prevista para o ano de 2024 até a DATA de 29 de fevereiro de 
2024.  

 

Considerando a Resolução CMDCA nº 010 de 18 de março de 2024, publicado no DOQ 052 que dispõe sobre a listagem das 
OSCs que entregaram dentro do prazo determinado as Propostas de Projetos das Organizações da Sociedade Civil (OSC).  



 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 

ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 078 – Sexta-Feira, 26 de Abril de 2024 - Ano 04 - Página 43    

 

 

Considerando a Resolução CMDCA, nº 011 de 19 de março de 2024, publicado no DOQ 055, que dispõe sobre a criação da 
Comissão de Seleção do Chamamento Público para selecionar PROJETOS de Organizações da Sociedade Civil cujas atividades e 
finalidades específicas sejam voltadas à criança e ao adolescente.  

 

Considerando a Resolução CMDCA nº 013 de 02 de abril de 2024, publicado no DOQ 062 que Dispõe sobre a Prorrogação da 
Divulgação da Análise das Propostas de Projetos e Documentos recebidos pela Comissão de Seleção do Chamamento Público 
para selecionar PROJETOS de Organizações da Sociedade Civil.  

 

Considerando a RESOLUÇÃO CMDCA nº 015 de 12 de abril de 2024, publicado no DOQ 070 que Dispõe sobre a Divulgação da 
Análise das Documentações recebidas pela Comissão de Seleção do Chamamento Público para selecionar PROJETOS de 
Organizações da Sociedade Civil. 

 

Considerando a RESOLUÇÃO CMDCA nº 016 de 16 de abril de 2024, publicado no DOQ 072 que Dispõe sobre a prorrogação da 
entrega das documentações recebidas pela Comissão de Seleção do Chamamento público para selecionar Projetos de 
Organizações da Sociedade Civil. 

DELIBERA e RESOLVE: 

ART 1º - Divulgar o Balanço de Documentações das Instituições inscritas no Edital de Chamamento Publico de projetos 
que trabalhem com Crianças e / ou adolescentes, após prazo final de recursos, com base na Resolução CMDCA 016, de 16 de 
Abril de 2024, publicado no DOQ 072 e Publicar o Ranking Final das Organizações da Sociedade Civil com a avaliação das 
duas auditorias, mediante análise da Comissão de Seleção do CMDCA, publicada na Resolução CMDCA, Nº 011 DE 19 DE 
MARÇO DE 2024, publicado no DOQ 055.    

 

ART 2 - Segue abaixo o Balanço de Documentações das Instituições inscritas no Edital de Chamamento Publico de projetos que 
trabalhem com Crianças e / ou adolescentes, por número de Inscrição no Edital de Chamamento Publico CMDCA 001/2023:   

   

Nº INSCRIÇÃO DAS INSTITUIÇÕES SITUAÇÃO DOCUMENTAL 

 
001 

Sem pendências 
Atualizado em 24/04/2024  

 
002 

Sem Pendências 
Atualizado 15/04/24 

 
003 

Com Pendências 
Atualizado em 24/04/2024  

 
004 

Sem pendências 
Atualizado em 24/04/2024  

 
005 

Com pendência. 
(comprovante de Residência do endereço em nome de 
terceiros e Não da Instituição)  
Atualizado 16/04/24 

 
006 

Com Pendências 
Pendência CNPJ da OSC.  
Atualizado 16/04/2024  

 
007 

Sem Pendências 
OK! 

 
008 

Sem Pendências 
Atualizado 24/04/2024   

 
009 

Sem Pendências 
OK! 

 
010 

Com Pendências 
Atualizou documentação em 19/04/24, mas continuou com 
pendência.  

 
011 

Sem Pendências ok! 
Atualizado 24/04/2024 

 
012 

Sem pendências 
Documentos entregues em 24/04/2024 

 
013 

Sem pendências  
Entregue documentos em 16/ 04/2024  

 
ART 3º - Segue abaixo o Ranking Final das Organizações da Sociedade Civil com as entidades APROVADAS, 
DESCLASSIFICADAS E REPROVADAS, mediante a avaliação da auditoria Técnica da Comissão de Seleção do Chamamento 
Público e abaixo segue o Parecer Técnico Geral apresentado assinado e a Presidência do CMDCA.  
 

PONTUAÇÃO INSCRIÇÃO SITUAÇÃO 

01 27 Pontos  007/2024 APROVADO 

02 23 Pontos  001/2024 APROVADO  

03 18 Pontos  011/2024 APROVADO  



 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 

ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 078 – Sexta-Feira, 26 de Abril de 2024 - Ano 04 - Página 44    

 

 

04 17 Pontos  012/2024 APROVADO  

05 17Pontos 006/2024 DESCLASSIFICADO 

06 16 Pontos 009/2024 DESCLASSIFICADO 

07 15 Pontos 002/2024 DESCLASSIFICADO 

08 14 Pontos  004/2024 REPROVADO 

09 12 Pontos  010/2024 REPROVADO 

10 11 Pontos  005/2024 REPROVADO 

11 11 Pontos  008/2024 REPROVADO 

12 11 Pontos  013/2024 REPROVADO 

13 03 Pontos  003/2024 REPROVADO 

 
PARECER TÉCNICO GERAL 
 

Apresentamos a avaliação referente às Organizações da Sociedade Civil, que submeteram seus Projetos neste chamamento 
publico CMDCA/2024. Onde os solicitantes manifestaram-se por obter auxílio financeiro para execução de seus projetos. Ora, 
como relato as entidades exercem atividades voltadas aos interesses de Crianças e Adolescentes, preenchendo assim os 
requisitos das Leis Federais nº 8.069/90 e 13.019/2014 e do Edital, assim analisando o inciso VI do artigo 30, da Lei Federal 
13.019/2014 tem-se que o ofício/requerimento possui o respaldo legal apontado. Ou seja, o Conselho Municipal dos Direitos da 
Criança e do Adolescente poderá realizar a transferência de recursos às instituições que possuam suas atividades voltadas ao 
serviço de atendimento a Crianças e Adolescentes. 

Sendo assim, analisando o mérito classificatório em acordo com o edital das propostas apresentadas nos Projetos e Planos de 
Trabalho, que se referem a serviços de grande relevância e de cunho social, sendo que, no entanto, algumas entidades 
encontram-se entre aquelas em que se torna possível a realização de termos de fomento para a concessão dos incentivos 
financeiros pleiteados, já que preencheram os requisitos estabelecidos no edital, contudo, foram avaliadas e pontuadas suas 
propostas, em obediência aos ditames legais.  

Pelo exposto, o nosso parecer se dá no sentido de entender os projetos acima elencados por ranking de APROVAÇÃO, 
DESCLASSIFICAÇÃO e REPROVAÇÃO por ordem decrescente de pontuação. 

 
ART 4º - O parecer Técnico Individual de cada Plano de Trabalho das OSC Inscritas no Chamamento Publico encontra-se na sede 
do CMDCA, sito na Rua Otilia, 1496, sala 101, Vila do Tinguá, e poderá ser acessada, com direito a 01 cópia de cada parecer em 
meio físico, sendo que a entrega por meio Físico ocorrerá na sede do CMDCA IMPRETIVELMENTE NO DIA 03 de maio de 2024 
de 10 às 16 horas.  
 
ART 5º - Para as OSC APROVADAS, seguir-se-á o cronograma estabelecido no EDITAL CMDCA 001/2023, porém, deverá ser 
deliberada pela Reunião da Plenária do CMDCA que ocorrerá no dia 13 de maio de 2024, seguido de publicação da Ata em Diário 
Oficial Municipal e após será agendada data de entrega do Cofinanciamento do FUMCRIA, em parceria da SEMAS e do CMDCA 
para as Entidades Aprovadas.  
 

ART 6º - Após a entrega do Cofinanciamento do FUMCRIA para as Entidades Aprovadas, o CMDCA publicará o extrato do Termo 
de Colaboração assinado e após a Resolução da Comissão de seleção e monitoramento do Chamamento Público, prevista na Lei 
Municipal nº 1.337/16, de 28 de novembro de 2016.  

 

ART 7º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  

 
Anderson Carvalho Chaves 

Presidente do CMDCA 
Matrícula: 15658/01 

 
RESOLUÇÃO CMDCA 018 , de 26 de abril de 2024 
 

DISPÕE SOBRE A PRORROGAÇÃO DO AVISO DE CHAMAMENTO PUBLICO 
PARA INSCRIÇÃO NO EDITAL PROGRAMA AMIGO DE VALOR  ALINHADO 
AO PRINCÍPIO DA PRIORIDADE ABSOLUTA DO BANCO SANTANDER.  
 

O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE – CMDCA, no uso de suas 
atribuições estabelecidas na legislação em vigor: 
 

Considerando o princípio da publicidade que deve revestir os atos jurídicos; 
 

Considerando a Lei Federal nº 8.069, de 13 de julho de 1990 – Estatuto da Criança e do Adolescente, alterada pela Lei 
Federal nº 12.010, de 03 de agosto de 2009;  
 
 Considerando a Lei Municipal nº 189/95, alterada pela Lei nº 1.152/13 de julho de 2013;  
 

Considerando a Lei Municipal 973/2009, de 24 de dezembro de 2009; 
 

Considerando a Lei Federal 13.019/2014 ( MROSC) , por simetria ao Decreto Federal nº.8.726, de 27 de abril de 2016, e 
alterações posteriores, 

 



 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 

ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 078 – Sexta-Feira, 26 de Abril de 2024 - Ano 04 - Página 45    

 

 

               Considerando a Aprovação por Unanimidade da Plenária da Reunião Ordinária do CMDCA que ocorreu no dia 08 de abril 
de 2024 , as 10 horas através do Google Meet Link da videochamada: https://meet.google.com/uua-bsiv-ncy, publicado no DOQ 
065, de 05 de abril de 2024.  
 
             Considerando a Prorrogação do Prazo de Inscrição do Programa AMIGO DE VALOR DO EDITAL PROSAS 
SANTANDER - edição 2024, prorrogadas até DIA 17/05/2024.  
 
DELIBERA e RESOLVE: 
 
ARTIGO 1 - Esta Resolução tem como objetivo apoiar o desenvolvimento de projetos, programas e serviços dedicados à proteção 
e defesa da garantia de direitos da criança e do adolescente, por meio da oferta de atendimento direto, em conformidade com o 
Artigo nº 88 do ECA e com a Resolução nº 137/2010 do Conselho Nacional dos Direitos da Criança e do Adolescente (CONANDA). 
 
Link do Edital: https://prosas.com.br/editais/14399-programa-amigo-de-valor-e-parceiro-do-idoso-santander-edicao-2024  
 
ARTIGO 2- O Conselho de Direitos da Criança e do Adolescente podem inscrever projetos, programas e serviços voltados para a 
proteção e defesa dos direitos da criança e do adolescente, no município de Queimados, cujos projetos devem atender às 
seguintes atividades temáticas:  
 
• Acolhimento institucional e familiar.  
 
• Medida socioeducativa em meio aberto.  
 
• Atendimento e combate à exploração e violência sexual.  
 
• Trabalho infantil, trabalho escravo, mendicidade infantil. 
 
• Maus-tratos, negligência e abandono (material, afetivo e moral) contra crianças e adolescentes.  
 
• Combate à violência física, química e psicológica.  
 
• Situação de rua.   
 
ARTIGO 3 - O Publico alvo deve ser crianças e adolescentes com os seguintes projetos:  
 
 • Com direito ameaçado ou violado (em situação de negligência, abuso físico, exploração sexual, violência psicológica, trabalho 
infantil, entre outros).  
 
• Minorias sociais e povos tradicionais.  
 
• Crianças e adolescentes em maior vulnerabilidade social. 
 
Paragrafo 1º - Priorizar-se-á os Projetos cujos objetivos/resultados fortaleçam o Sistema de Garantia de Direitos, especialmente 
tornando-se uma política pública permanente/institucionalizada. 
 
ARTIGO 4 - O CMDCA abre espaço para receber os projetos das instituições  e encaminhá-lo para análise do projeto lançado pelo 
Banco Santander, em prol das melhorias que os munícipes podem auferir com a intensificação de oferta de atividades em nosso 
município. 
 
Artigo 5º -   Segue abaixo o cronograma de datas para inscrição no Projeto PROSAS SANTANDER das Entidades Interessadas 
do CMDCA Queimados:  
 
Dia 26/04/2024 - Publicação desta Resolução CMDCA  em DOQ. 
 
De 27/ 04/ 2024 até 12/ 05 / 2024 - Inscrição dos projetos através do email: cmdcaqueimados@gmail.com  
  
 - Dia 13/05/2024 as 10:15 horas - Reunião ORDINARIA do CMDCA, para apresentação da análise da Comissão do Edital, 
seleção do projeto pela Plenária do CMDCA  e publicação do projeto vencedor em DOQ; 
 
- Dia 14/05/2024 as 14 horas - Reunião Extraordinária do CMDCA modo REMOTO, para aprovar a ata da reunião do dia 
13/05/2024, para ser enviada pelo CMDCA no LINK do Edital PROSAS / SANTANDER;  
 
- Dias 15 até 17/05/2024 - Inscrição pelo CMDCA, do projeto deliberado na plenária do Conselho,  na Plataforma PROSAS / 
SANTANDER.  
 
Artigo 6 - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em contrário.  
  

Anderson Carvalho Chaves 
Presidente do CMDCA 

Matrícula: 15658/01 
 
 

https://meet.google.com/uua-bsiv-ncy,
https://prosas.com.br/editais/14399-programa-amigo-de-valor-e-parceiro-do-idoso-santander-edicao-2024
mailto:cmdcaqueimados@gmail.com


 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 

ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 078 – Sexta-Feira, 26 de Abril de 2024 - Ano 04 - Página 46    

 

 

Atos da Comissão de Análise de Defesa Prévia 
 
ATO Nº40/CADEP/24, DE 26 DE ABRIL DE 2024. 
 
A Comissão de Análise de Defesa Prévia - CADEP, no uso de suas atribuições legais, com base no artigo 281 da Lei 9.503 do 
Código de Trânsito Brasileiro, na resolução n° 619 do CONTRAN, e na portaria n° 11 - SEMUTTRAN/21, publicada no D.O.Q n° 
120 de 22 de junho de 2021. 

 

RESOLVE: 

TORNAR PÚBLICO os resultados da análise dos processos abaixo.   

     

Art 1º A Comissão de Análise de Defesa Prévia - CADEP,  reuniu-se na Secretaria Municipal de Transporte e Trânsito  - 
SEMUTTRAN,  situada na Rua Padre Marques, 314 Centro de Queimados/RJ e analisou o seguintes processo: 

 

 
Amanda Azevedo da Silva 

Paulo Eduardo Guerra Xavier 
Máyra da Silva Oliveira 

 

CADEP SESSÃO DIA 15/04/2024 

Nº PROCESSO 
Nº 

NOTIFICAÇÃO 
NOME DO REQUERENTE JULGAMENTO 

E09/000242/2024 Q28592917 ARLETE HENNRIQUES RAMOS  DEFERIDO 

CADEP SESSÃO DIA 17/04/2024 

Nº PROCESSO 
Nº 

NOTIFICAÇÃO 
NOME DO REQUERENTE JULGAMENTO 

E09/000224/2024 Q28591474 FELIPE DE SOUZA GUIMARAES INDEFERIDO 

CADEP SESSÃO DIA 19/04/2024 

Nº PROCESSO 
Nº 

NOTIFICAÇÃO 
NOME DO REQUERENTE JULGAMENTO 

E09/000231/2024 1781/2024-E WELLINGTON BEZERRA DA SILVA INDEFERIDO 

CADEP SESSÃO DIA 24/04/2024 

Nº PROCESSO 
Nº 

NOTIFICAÇÃO 
NOME DO REQUERENTE JULGAMENTO 

E09/000232/2024 1779/2024-E WELLINGTON BEZERRA DA SILVA INDEFERIDO 

CADEP SESSÃO DIA 25/04/2024 

Nº PROCESSO 
Nº 

NOTIFICAÇÃO 
NOME DO REQUERENTE JULGAMENTO 

E09/000233/2024 1887/2024-E PATRIK VENANCIO DA SILVA SANTOS  INDEFERIDO 

CADEP SESSÃO DIA 26/04/2024 

Nº PROCESSO 
Nº 

NOTIFICAÇÃO 
NOME DO REQUERENTE JULGAMENTO 

E09/000243/2024 Q28592902 ROMARIO DE ARAUJO VERISSIMO INDEFERIDO 



 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 

ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 078 – Sexta-Feira, 26 de Abril de 2024 - Ano 04 - Página 47    

 

 

Atos da Junta Administrativa de Recurso de Infrações 

 

ATO Nº40/JARI/24, DE 26 DE ABRIL DE 2024. 

A Junta Administrativa de Recurso de Infrações - JARI, no uso de suas atribuições legais, e considerando a Lei Municipal nº 
400/99; 

Considerando o Artigo 17 da Lei Federal nº 9.503/97 – CTB; e considerando o art. 12, do Decreto nº 186/99 - Regimento Interno da 
JARI;                                                                                                            

                                                                                                                                                     RESOLVE: 

            Art.1º A junta Administrativa de Recursos de Infrações reuniu-se na Secretaria Municipal de Transporte e Trânsito - 
SEMUTTRAN, situada na Rua Padre Marques, 314 - Centro de Queimados / RJ e julgou os seguintes processos: 

 

Marcelo da Silva Fernandes   

Presidente da Jari 

JARI SESSÃO DIA 15/04/2024 

Nº PROCESSO 
Nº 

NOTIFICAÇÃO 
NOME DO REQUERENTE JULGAMENTO 

E09/000142/2024 939/2024-E NAURIENE ALMEIDA DA SILVA  INDEFERIDO 

E09/000143/2024 944/2024-E NAURIENE ALMEIDA DA SILVA  INDEFERIDO 

E09/000013/2024 0018/2024/14 KAREN GONÇALVES SOARES DA COSTA INDEFERIDO 

JARI SESSÃO DIA 17/04/2024 

Nº PROCESSO 
Nº 

NOTIFICAÇÃO 
NOME DO REQUERENTE JULGAMENTO 

E09/000785/2024 Q28590555 LUCAS BATISTA DA SILVA NASCIMENTO INDEFERIDO 

E09/000015/2024 0027/224/14 GABRIEL PORTO VITORINO INDEFERIDO 

E09/000533/2023 413/2024-E DENILSON CELSO MOREIRO DOS SANTOS INDEFERIDO 

JARI SESSÃO DIA 19/04/2024 

Nº PROCESSO 
Nº 

NOTIFICAÇÃO 
NOME DO REQUERENTE JULGAMENTO 

E09/000786/2023 Q28591232 RENAN PEREIRA DA SILVA INDEFERIDO 

E09/000671/2023 5716/2023/14 FABIO DE OLIVEIRA RUELA INDEFERIDO 

E09/000672/2023 5687/2023/14 PAULO CESAR FARIAS  INDEFERIDO 

JARI SESSÃO DIA 24/04/2024 

Nº PROCESSO 
Nº 

NOTIFICAÇÃO 
NOME DO REQUERENTE JULGAMENTO 

E09/000094/2024 510/2024-E RAFAEL SOARES AFFONSO DA COSTA  INDEFERIDO 

E09/000181/2024 1330/2024-E IGOR WILLIAN MACHADO SILVA  INDEFERIDO 

E09/000653/2023 5659/2023/14 ANDERSON PACHECO AREAS INDEFERIDO 

JARI SESSÃO DIA 25/04/2024 

Nº PROCESSO 
Nº 

NOTIFICAÇÃO 
NOME DO REQUERENTE JULGAMENTO 

E09/000131/2024 793/2024-E LETICIA VICENTE DA SILVA  DEFERIDO 

E09/00654/2024 5660/2023/14 ANDERSON PACHECO AREAS  INDEFERIDO 

E09/000001/2024 6297/2023/11 RAFAEL DA SILVA LIMA  INDEFERIDO 

JARI SESSÃO DIA 26/04/2024 

Nº PROCESSO 
Nº 

NOTIFICAÇÃO 
NOME DO REQUERENTE JULGAMENTO 

E09/000141/2024 948/2024-E NAURIENE ALMEIDA DA SILVA  INDEFERIDO 

E09/000092/2024 472/2024-E MARCELO AUGUSTO DO ROSARIO SOUZA INDEFERIDO 

E09/000161/2024 1100/2024-E EMERSON ARAUJO VIEIRA  INDEFERIDO 



 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 

ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 078 – Sexta-Feira, 26 de Abril de 2024 - Ano 04 - Página 48    

 

 

Atos do Poder Legislativo 

 


	ATO Nº40/CADEP/24, DE 26 DE ABRIL DE 2024.
	ATO Nº40/JARI/24, DE 26 DE ABRIL DE 2024.
	A Junta Administrativa de Recurso de Infrações - JARI, no uso de suas atribuições legais, e considerando a Lei Municipal nº 400/99;



